Đó cũng là điều kiện xã hội cho sự phát triển của Nho giáo, thu hẹp sự hoạt động của Phật giáo và Đạo giáo. Hồ Quý Ly là người theo Nho học, đã từng viết sách *Minh Đạo*, bàn luận các vấn đề tư tưởng Nho giáo, dịch thiên *Vô dật* trong *Kinh Thư* ra quốc âm để dạy vua học. Năm Canh Thìn, niên hiệu Thánh Nguyên thứ nhất (1400), ngay sau khi lên ngôi, Hồ Quý Ly đã mở khoa thi Thái học sinh, những danh nhân nổi tiếng như Nguyễn Trãi, Vũ Mong Nguyễn, Lí Tử Tân đều thi đỗ những khoa thi này. Hồ Quý Ly cũng là người dùng nhiều nho sĩ và tiến hành cải cách đất nước theo Nho học.

Cho đến đầu thời Lê Sơ, các vua Lê Thái Tổ, Lê Thái Tông, Lê Nhân Tông đã có những đóng góp đưa Nho giáo đi sâu vào đời sống xã hội nhưng Nho giáo vẫn chưa thật sự hòa nhập vào đời sống văn hóa tinh thần của người dân, còn trong tầng lớp cầm quyền, ngay ở triều đình, nho thuật, nho sĩ cũng chưa được coi trọng đúng mức.

Sang đến triều đại Lê Thánh Tông (1460 - 1497), tinh thần giáo dục Nho học đã có sự biến chuyển vượt bậc. Lê Thánh Tông tên thật là Lê Tư Thành, hiệu Thiên Nam động chủ. Ông sinh ngày 20 tháng 7 năm Đại Bảo thứ 3 (1442) và mất năm Hồng Đức thứ 28 (1497). Lê Thánh Tông là con thứ tư của vua Lê Thái Tông, mẹ là bà Ngô Thị Ngọc Dao. Tên tuổi và sự nghiệp của vua Lê Thánh Tông gắn chặt với một giai đoạn phát triển cực thịnh của đất nước. Lê Thánh Tông lên ngôi vua năm 1460, hai lần đổi niên hiệu Quang Thuận (1460 - 1469) và Hồng Đức (1470 - 1497).

Để làm được điều đó, Lê Thánh Tông đã cho xây dựng hệ thống trường học, đội ngũ giảng dạy từ trung ương đến địa phương, ra sức chỉ đạo việc học tập, giáo dục con đường khoa cử lấy Nho học làm trung tâm. Giáo dục đào tạo lấy việc bồi dưỡng giáo dục nhân tài làm điều trọng yếu. Thân Nhân Trung trong bài văn bia khoa Đại Bảo thứ ba (1442) viết: “Hiển tài là nguyên khí của quốc gia, nguyên khí thịnh thì thể nước mạnh rồi lên cao, nguyên khí suy thì thể nước yếu rồi xuống thấp. Vì thế, các đấng Thánh Đế vương chẳng ai không lấy việc bồi dưỡng nhân tài, kén chọn kẻ sĩ vun trồng nguyên khí làm việc đầu tiên.

Số người đỗ Tiến sĩ dưới thời trị vì của vua Lê Thánh Tông bằng bốn lần số Tiến sĩ của các triều đại Lý, Trần, Hồ đào tạo trong 397 năm. Thành tựu về các

kì thi Hội dưới triều vua Lê Thánh Tông được ghi nhận trong các sách sử:

Khoa Quý Mùi, Quang Thuận thứ tư (1463), có 4400 người dự thi, lấy đỗ 44 Tiến sĩ; Khoa Bính Tuất, Quang Thuận thứ bảy (1466), khoa này có 1100 người thi, lấy đỗ 27 Tiến sĩ; Khoa Kí Sửu, Quang Thuận thứ mười (1469), lấy đỗ 22 Tiến sĩ; Khoa Nhâm Tuất, Hồng Đức thứ ba (1472), lấy đỗ 27 Tiến sĩ; Khoa Ất Mùi, Hồng Đức thứ sáu (1475), số người dự thi hơn 3200 người, lấy đỗ 43 Tiến sĩ; Khoa Mậu Tuất, Hồng Đức thứ chín (1478), lấy đỗ 62 Tiến sĩ; Khoa Tân Sửu, Hồng Đức thứ mười hai (1481), có hơn 2000 người dự thi, lấy đỗ 40 Tiến sĩ; Khoa Giáp Thìn, Hồng Đức thứ mười lăm (1484), lấy đỗ 44 Tiến sĩ; Khoa Đinh Mùi, Hồng Đức thứ mười tám (1487), lấy đỗ 60 Tiến sĩ; Khoa Canh Tuất, Hồng Đức thứ hai mươi mốt (1490), lấy đỗ 54 Tiến sĩ; Khoa Quý Sửu, Hồng Đức thứ hai mươi tư (1493), lấy đỗ 48 Tiến sĩ; Khoa Bính Thìn, Hồng Đức thứ hai mươi bảy (1496), lấy đỗ 30 Tiến sĩ.

Bên cạnh những thành tựu đạt được trong khoa cử phải kể đến chất lượng giáo dục đào tạo thời Hồng Đức, Lê Quý Đôn trong *Kiến văn tiểu lục* viết, ngay cả người Trung Quốc cũng phải khen ngợi: “Lối văn tứ lục, những câu đối nhau có nhiều câu hay” hoặc nói về khoa thi Hương năm Tân Mão, niên hiệu Hồng Đức thứ hai (1471) cũng viết: “Trường nhất thi bốn bài kinh nghĩa về Tứ thư, năm bài kinh nghĩa về Ngũ kinh. Trường nhì thi chế, chiếu, biểu, mỗi môn một bài. Trường ba thi thơ và phú, mỗi môn một bài. Trường bốn thi một văn sách trường thiên. Phép tắc thi lấy nhân tài lại có phần tương tạn hơn

cả Trung Quốc.